
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.99 del 30-10-020

Registro generale n. 629

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Comune  di  Montereale/3M  Group  S.r.l. + Elvetia

Compagnia  di  Assicurazioni  S.p.A.. Liquidazione
all'Avv.  Adriano Calandrella fatture n.25 del 12/
10/2020 e n.30 del 28/10/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-che a seguito di un avviso pubblico del Responsabile dell’Area Tecnica, approvato con
determinazione dell’Area Tecnica n.231 del 17/11/2014, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Comunale n.107 del 04/11/2014, è stato affidato alla Ditta 3M Group Roma S.r.l. di
Montereale l’esecuzione del taglio della vegetazione arborea cresciuta spontaneamente sulle
strade comunali ivi compreso il taglio dei pini esistenti all’interno dei cimiteri di Montereale e
Marana;

-che l’unica remunerazione prevista per la ditta era l’acquisizione del materiale tagliato, ragione
per la quale il Responsabile dell’Area Tecnica, non ha richiesto la polizza fideiussoria a
garanzia della esatta esecuzione dell’intervento, bensì, solo e soltanto, la polizza di
responsabilità civile per rischi verso terzi in pendenza del servizio (polizza rilasciata dalla
Compagnia Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni);

-che la ditta, durante l’esecuzione dei lavori di taglio di alcuni pini all’interno del cimitero di
Marana ha determinato danni a diverse lapidi e del fatto è stata data informativa alla Compagnia
d’Assicurazione che ha inviato il perito e visionato lo stato dei luoghi mentre i danneggiati
hanno richiesto al Comune il risarcimento dei danni patiti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 10/06/2016 con la quale è stato disposto:

"-di intraprendere un’azione volta all’ottenimento di una pronuncia giudiziaria di condanna a
carico della Ditta 3MGroup Roma S.r.l. o Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni per le
ragioni indicate in premessa che si intendono richiamate;
-di affidare la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del foro di
L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot. 4022/2016, per un importo complessivo di €
2.480,50;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 2.480,50 sul
cap. 138 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;
-di dare atto che, in caso di liquidazione giudiziale delle spese e dell’onere di rifusione posto a
carico di controparte da parte del Giudice (sebbene il Comune sarebbe obbligato a
corrispondere, mediante anticipazione, al patrocinatore l’eventuale eccedenza tra la somma
liquidata dal Giudice e quella concordata con il preventivo) il Comune, con l’approvazione del
predetto preventivo Prot.4022/2016, non sopporterebbe alcun onere economico";

VISTA la sentenza n.217/2020, pubblicata il 07/05/2020, con cui il Tribunale di L'Aquila:
"1. Accoglie la domanda e per l’effetto dichiara la responsabilità convenuta ai sensi
dell’art.1218 c.c. e la condanna al risarcimento dei danni patrimoniali subiti dalla parte attrice
nella misura di euro 25.505,00 oltre interessi dal giorno della domanda al saldo.
2. Condanna la società assicurativa Helvetia a manlevare la convenuta dal pagamento della
somma di € 22.954,50 oltre interessi nella misura legale dalla domanda al saldo.
3. Condanna la parte convenuta a rimborsare all'attore ed alla parte chiamata in causa le
spese del presente giudizio, che liquida rispettivamente in € 2.700,00 per compenso
professionale ai sensi del decreto n.55 del 2014, oltre accessori per legge previsti.
4. Condanna la società assicurativa Helvetia a manlevare l'assicurato 3M Group Roma dal
pagamento della somma di cui al capo 3), ai sensi dell'art.1917 c.c.";

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 22/06/2020 con la quale è stato disposto:
"-di intraprendere un’azione esecutiva da incardinare nei confronti della Ditta 3MGroup Roma
S.r.l. e/o Helvetia Compagnia d’Assicurazione S.p.A. per il recupero coattivo delle somme
dovute in virtù della Sentenza n.217/20 del Tribunale di L’Aquila, per le ragioni indicate in
premessa che si intendono richiamate;



-di affidare l’azione e la difesa legale dell'Ente allo Studio Legale Avv. Adriano Calandrella del
foro di L’Aquila, conferendo inoltre allo stesso ampia facoltà di dire ed eccepire quanto riterrà
opportuno nell'interesse dell'Ente;
-di approvare il preventivo di spesa Prot. 6015 del 22/06/2020, per un importo complessivo di €
301,32;
-di autorizzare il Responsabile del Servizio ad assumere un impegno di spesa di € 301,32 sul
cap. 138 del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020";

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.60 del 23/06/2020 con la quale è stato
disposto:
"-di dare esecuzione alla predetta deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 22/06/2020
assumendo un impegno di spesa di € 301,32 sul cap. 138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del
redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, quali spese presunte a
carico dell'Ente (contributo unificato di cui al DPR 115/2002, spese di CTU o CTP, imposta di
registro, marche da bollo, ecc.) da rimborsare allo studio legale incaricato, Avv. Adriano
Calandrella, per l'instaurazione della procedura esecutiva da incardinare nei confronti della
Soc. 3M Group S.r.l. e/o Helvetia Compagnia di Assicurazione S.p.A. giusta Sentenza n.217/20
del Tribunale di L'Aquila e preventivo di spesa Prot. 6015/2020;
-di dare atto che per quanto concerne invece le competenze spettanti all'Avv. Adriano
Calandrella si terrà conto delle eventuali liquidazioni del Giudice dell'Esecuzione, all'atto del
recupero delle stesse da parte del Comune di Montereale";

VISTA la fattura n.25 del 12/10/2020 dell'Avv. Adriano Calandrella, Prot. 10047 del
12/10/2020, di € 65,99, riferita al rimborso di spese non imponibili quali la notifica del titolo e
del precetto relativi al giudizio n.3607 del 2016, definito con sentenza n.217 del 2020;

VISTA la fattura n.30 del 28/10/2020 dell'Avv. Adriano Calandrella, Prot. 10630 del
29/10/2020, di € 40,74, riferita al rimborso di spese non imponibili quali le spese di rilascio di
n.3 copie esecutive della sentenza n.217 del 2020;

VISTA la nota acquisita al Prot.10638 del 29/10/2020 con cui l'Avv. Adriano Calandrella
trasmette copia della documentazione comprovante le spese anticipate;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;
DETERMINA

-di liquidare e corrispondere alla studio legale Avv. Adriano Calandrella la somma complessiva
di € 106,73 di cui alla fatture nn.25 del 12/10/2020 e 30 del 28/10/2020 riferite entrambe alla
spese anticipate dal legale per la procedura esecutiva instaurata per conto del Comune di
Montereale nei confronti della Ditta 3M Group e della Compagnia d'Assicurazione Helvetia
S.p.A., giusta deliberazione di incarico n.53 del 22/06/2020;

-di imputare la spesa sul cap.138, codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022, annualità 2020, giusto impegno assunto con determinazione di Area
Amministrativa n.60 del 23/06/2020.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


